LIV. Après tout ce que dit pour le Mèlès, M. Hamilton, ce savant voyageur anglais, la lumière s'est-elle faite? Hélas! Il y a plus d'obscurité et plus d'erreurs que jamais.

LV. Le torrent du Pont des Caravanes que M. Hamilton prend aussi pour le Mèlès ne fournit point d'eau potable à la ville, et il n'a pas de tuyaux à boucher. L'eau dont se fournit la ville vient des aqueducs que M. Hamilton a décrits et cette eau n'est ni bourbeuse ni malsaine.

LVI. On peut se demander quelle est, près de Bournabat, la claire et brillante rivière qui roule sur son lit rocailleux et qui est célèbre pour ses qualités agréables et salubres? J'avoue, que moi qui habite le pays, qui y suis né et qui connais tous nos environs les yeux fermés, je ne puis, sous cette description, reconnaître cette

(a) Erreur, confusion et galimatias étranges! (voyez ma Dissert. sur les origin. etc. § LVIII et § LIII—LVII).

rivière. Est-ce la source dite Bains de Diane? mais elle est plus près de Smyrne que de Bournabat, et d'ailleurs son lit n'est pas *rocailleux*. Est-ce le torrent qui traverse aujourd'hui ce village et qui est l'Achéloüs d'Homère comme je l'ai prouvé plus haut? Deux passages de M. Hamilton autoriseraient à le croire: celui où il dit que ce torrent n'est pas de beaucoup inférieur à celui qui passe à l'est du mont Pagus, et celui où il l'appelle la rivière de Bournabat (*the river of Bournoubat*). Mais alors comment M. Hamilton a-t-il pu appeler *lit rocailleux*, le lit de ce torrent couvert de *roches*? Quelles sont en outre et quelles peuvent être les qualités *agréables* et *salubres* d'un torrent?

LVII. Mais, d'après M. Hamilton, doublé de M. Arundel, le Mèlès est, avec le plus de probabilité possible, cette rivière qui vient de *Kavakli-déré*, c'est-à-dire, de la vallée qui, à l'est de Smyrne, sépare la chaîne du Tmolus de celle du Sipyle, et c'est dans cette rivière de *Kavakli-déré* que se jette la rivière de Bournabat!! l'Achéloüs d'Homère!!! (and into which the river of Bournoubat falls) cela n'est-il pas neuf et savant! Ah! on ne pouvait pas ignorer davantage et la topographie du pays ancienne et moderne, et les auteurs anciens qui nous ont laissé la description du Mèlès.

LVIII. Aussi, par ce galimatias, M. Hamilton a-t-il induit en erreur M. Vivien de Saint-Martin, qui dit que, d'après ce voyageur anglais, le Mèlès est la source des Bains de Diane (*ouv. cit. t. II, p. 506*), à moins que M. de Saint-Martin n'ait compris M. Hamilton par les explications de M. Fauvel qu'il aurait pu avoir et que je n'ai pas.